
 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 

Processo Licitatório n° 127/2024 
Modalidade: Pregão Eletrônico RP  n° 054/2024 
Tipo: Menor preço por item 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE FERRAMENTAS E EQUIPAMENTOS 
PARA GARAGEM MUNICIPAL 
 

FICHA DOTAÇÃO 
219 02.04.02.04.122.0005.2131.3.3.90.30.00 
222 02.04.02.04.122.0005.2131.4.4.90.52.00 

 

Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência e depois de cumpridas todas 
as suas fases legais e administrativas com Fundamentação Legal na Lei Federal n°14.133/21 
HOMOLOGO E ADJUDICO os itens às empresas vencedoras: 
 
EMPRESA: W BRITO FERRAMENTAS LTDA   
CNPJ: 43.945.414/0001-04  
 

ITENS PARA O FORNECEDOR 

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO MARCA 
PREÇO 
UNIT. 
(R$) 

PREÇO 
TOTAL 

(R$) 

03 02 JG 

CALIBRADOR DE FOLGAS COM 32 LAMINAS - 
TIPO: 600.012; MATERIAL: ACO; DIMENSAO: 
10CM (COMPRIMENTO DAS LAMINAS); 
TAMANHOS: 0,03MM - 0,04MM - 0,05MM - 
0,06MM - 0,07MM - 0,08MM - 0,09MM - 0,1MM - 
0,13MM - 0,15MM - 0,18MM - 0,2MM - 0,23MM - 
0,25MM - 0,28MM - 0,3MM - 0,33MM - 0,35MM - 
0,38MM - 0,4MM - 0,45MM - 0,5MM - 0,55MM - 
0,6MM - 0,63MM - 0,65MM - 0,7MM - 0,75MM - 
0,8MM - 0,85MM - 0,9MM - 1MM; INFORMACOES 
ADICIONAIS: PRODUTO DE BOA QUALIDADE E 
COM CAPACIDADE DE 0,03 A 1MM; 
FORNECIMENTO: JOGO CONTENDO 32 
LAMINAS. 

KINGTOOLS 
600012 70,18 140,36 

04 04 UN 

CALIBRADOR DE PRESSAO 10PSI A 150PSI - 
TIPO: CANETA COM ESCALA METALICA; 
APLICACAO: PARA PNEUS DE CAMINHOES E 
ONIBUS; MATERIAL: CABECOTE EM ZAMAC, 
REGUA EM ALUMINIO, CORPO EM LATAO 
CROMADO; INFORMACOES ADICIONAIS: 
PRODUTO DE BOA QUALIDADE, COM 
GRADUACAO DE 2PSI EM 2PSI NOS DOIS 
LADOS DA REGUA E FAIXA DE OPERACAO 
10PSI A 150PSI. 

STEULA-
BC125-1 67,32 269,28 

08 03 UN 

CHAVE COMBINADA ESTRIADA 36 - TIPO: 
COMBINADA, COM BOCA FIXA E BOCA 
ESTRELA; APLICACAO: PARA PARAFUSOS E 
PORCAS DE MESMO TAMANHO; MATERIAL: 
ACO ESPECIAL CROMADO, ACABAMENTO 
CROMADO; TAMANHO: 36MM; INFORMACOES 
ADICIONAIS: PRODUTO DE BOA QUALIDADE E 
RESISTENTE A CORROSAO. 

NOVE54 125,42 376,26 

11 03 UN CHAVE COMBINADA ESTRIADA 46 - TIPO: NOVE54 185,00 555,00 

D4Sign d8af8404-2c71-43cf-8441-ea21c0d4e7ed - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

COMBINADA, COM BOCA FIXA E BOCA 
ESTRELA; APLICACAO: PARA PARAFUSOS E 
PORCAS DE MESMO TAMANHO; MATERIAL: 
ACO ESPECIAL CROMADO, ACABAMENTO 
CROMADO; TAMANHO: 46MM; INFORMACOES 
ADICIONAIS: PRODUTO DE BOA QUALIDADE E 
RESISTENTE A CORROSAO. 

18 15 KG 

ELETRODO PARA SOLDA ELETRICA E7018 
2,5MM - TIPO: E7018; APLICACAO: PARA 
SOLDAGEM DE ESTRUTURAS METALICAS; 
TAMANHOS: 2,5MM; INFORMACOES 
ADICIONAIS: PRODUTO DE BOA QUALIDADE E 
RESISTENTE. 

WORKER 25,65 384,75 

20 10 UN 

GRAMPO DE FIXACAO FORMA C 5" - TIPO: 
GRAMPO TIPO C; MATERIAL: FERRO FUNDIDO, 
PARAFUSO COM ACABAMENTO CROMADO; 
INFORMACOES ADICIONAIS: PRODUTO DE 
BOA QUALIDADE, GEOMETRIA DA ROSCA QUE 
PROPORCIONA AJUSTES MAIS RAPIDOS E 
EVITA EMPENAMENTO E COM ABERTURA 
TOTAL DE 5" (125MM). 

IRWIN-
1868214 54,44 544,40 

22 03 JG 

JOGO DE CHAVE BIELA L 8MM A 19MM 12 
PECAS - MATERIAL: ACO CROMO-VANADIO, 
ACABAMENTO CROMADO; TAMANHOS: 8X8MM 
- 9X9MM - 10X10MM - 11X11MM - 12X12MM - 
13X13MM - 14X14MM - 15X15MM - 16X16MM - 
17X17MM - 18X18MM - 19X19MM; 
INFORMACOES ADICIONAIS: PRODUTO DE 
BOA QUALIDADE E COM CABECAS COM 
PERFIL CONICO. 

GEDORE 
RED 252,76 758,28 

30 01 UNID 

MACACO JACARE MACACO HIDRÁULICO TIPO 
JACARÉ LONGO 10T COM RODAS - 
APLICAÇÃO: UTILIZADO PARA ELEVAÇÃO DE 
VEÍCULOS OU CARGAS DE ACORDO COM SUA 
CAPACIDADE. CAPACIDADE: 10 TON; ALTURA 
MÍNIMA APROXIMADA: 170 MM; ALTURA 
MÁXIMA APROXIMADA: 600 MM; DIMENSÕES 
APROXIMADAS: (C X A X L) 1700MM X 520MM X 
300MM; RODAS DE POLIURETANO; 2 RODAS 
FIXAS E 2 RODAS GIRATÓRIAS. 

MARCON 4.999,99 4.999,99 

TOTAL: R$ 8.028,32 (oito mil, vinte e oito reais e trinta e dois centavos)   
      

 

EMPRESA: CELSO RENATO SILVEIRA   
CNPJ: 03.129.684/0001-14  
 

ITENS PARA O FORNECEDOR 

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO MARCA 
PREÇO 
UNIT. 
(R$) 

PREÇO 
TOTAL 

(R$) 

05 03 UN 

CHAVE COMBINADA ESTRIADA 30 - TIPO: 
COMBINADA, COM BOCA FIXA E BOCA 
ESTRELA; APLICACAO: PARA PARAFUSOS E 
PORCAS DE MESMO TAMANHO; MATERIAL: 
ACO ESPECIAL CROMADO, ACABAMENTO 
CROMADO; TAMANHO: 30MM; INFORMACOES 
ADICIONAIS: PRODUTO DE BOA QUALIDADE E 
RESISTENTE A CORROSAO. 

MAYLE 47,35 142,05 

06 03 UN CHAVE COMBINADA ESTRIADA 32 - TIPO: MAYLE 51,00 153,00 

D4Sign d8af8404-2c71-43cf-8441-ea21c0d4e7ed - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

COMBINADA, COM BOCA FIXA E BOCA 
ESTRELA; APLICACAO: PARA PARAFUSOS E 
PORCAS DE MESMO TAMANHO; MATERIAL: 
ACO ESPECIAL CROMADO, ACABAMENTO 
CROMADO; TAMANHO: 32MM; INFORMACOES 
ADICIONAIS: PRODUTO DE BOA QUALIDADE E 
RESISTENTE A CORROSAO. 

10 03 UN 

CHAVE COMBINADA ESTRIADA 41 - TIPO: 
COMBINADA, COM BOCA FIXA E BOCA 
ESTRELA; APLICACAO: PARA PARAFUSOS E 
PORCAS DE MESMO TAMANHO; MATERIAL: 
ACO ESPECIAL CROMADO, ACABAMENTO 
CROMADO; TAMANHO: 41MM; INFORMACOES 
ADICIONAIS: PRODUTO DE BOA QUALIDADE E 
RESISTENTE A CORROSAO. 

TRAMONTINA 179,55 538,65 

12 03 UN 

CHAVE COMBINADA ESTRIADA 50 - TIPO: 
COMBINADA, COM BOCA FIXA E BOCA 
ESTRELA; APLICACAO: PARA PARAFUSOS E 
PORCAS DE MESMO TAMANHO; MATERIAL: 
ACO ESPECIAL CROMADO, ACABAMENTO 
CROMADO; TAMANHO: 50MM; INFORMACOES 
ADICIONAIS: PRODUTO DE BOA QUALIDADE E 
RESISTENTE A CORROSAO. 

TRAMONTINA 236,50 709,50 

13 03 UN 

CHAVE PARA FILTRO DE OLEO COM CINTA 
25MM A 150MM - APLICACAO: PARA REMOCAO 
DE FILTRO DE OLEO DE CAMINHOES E 
CARROS; MATERIAL: CORPO FORJADO EM 
ACO CARBONO, ACABAMENTO CROMADO; 
INFORMACOES ADICIONAIS: PRODUTO DE 
BOA QUALIDADE, CAPACIDADE DE 25MM A 
150MM E CONTENDO CINTA COM 5 CAMADAS 
DE BORRACHA E TECIDO ESPECIAL. 

WORKER 100,00 300,00 

16 60 UN 

DISCO DE CORTE PARA ESMERILHADEIRA 4 
1/2" X 3/64" X 7/8" - DIMENSOES 
APROXIMADAS: 115MM (DIAMETRO DISCO), 
22,22MM (DIAMETRO FURO INTERNO), 1MM 
(ESPESSURA); INFORMACOES ADICIONAIS: 
PRODUTO DE BOA QUALIDADE, REFORCADO 
COM 2 TELAS E ANEL INTERNO DE ACO 
ESPECIAL. 

FAMASTIL 1,72 103,20 

29 01 UNID 

MACACO JACARE MACACO HIDRÁULICO TIPO 
JACARÉ LONGO 02T COM RODAS - 
APLICAÇÃO: UTILIZADO PARA ELEVAÇÃO DE 
VEÍCULOS LEVES E MÉDIOS. CAPACIDADE: 02 
TON; ALTURA MÍNIMA APROXIMADA: 120 MM; 
ALTURA MÁXIMA APROXIMADA: 550 MM; 
DIMENSÕES APROXIMADAS: (C X A X L) 
1200MM X 200MM X 360MM; RODAS DE 
POLIURETANO. 

RIBEIRO 1.450,00 1.450,00 

31 01 UNID 

MAQUINA INVERSORA DE SOLDA BIVOLT 
MAQUINA DE SOLDA INVERSORA BIVOLT - 
ALIMENTAÇÃO: BIVOLT 110V/220V; 
FREQUÊNCIA: 50/60 HZ; TENSÃO EM VAZIO 60 
V (110V) E 55 V (220V); FAIXA DE CORRENTE 10 
¿ 110 A (110V) E 10 ¿ 160 A (220V); CLASSE DE 
PROTEÇÃO: IP21S; PAINEL COM DISPLAY 
DIGITAL, FABRICADOS EM COMPOSTOS 
ESPECIAIS PARA RESISTÊNCIA A QUEDAS E 

VONDER 972,00 972,00 

D4Sign d8af8404-2c71-43cf-8441-ea21c0d4e7ed - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

ANTI CHAMAS; COM HOTSTART, QUE FACILITA 
A ABERTURA DO ARCO ELÉTRICO E EVITA 
QUE O ELETRODO COLE NA PEÇA DE 
TRABALHO E ARCFORCE, QUE PERMITE 
MAIOR PENETRAÇÃO E MANTÉM 
ESTABILIDADE DO ARCO DURANTE A 
SOLDAGEM. DEVE VIR ACOMPANHADA DE: 
GARRA OBRA, PORTA-ELETRODO, ALÇA PARA 
TRANSPORTE. 

33 01 UNID 

PRENSA HIDRAULICA 30T CAPACIDADE DE 30 
TONELADAS; ESTRUTURA EM FORMATO H EM 
ACO PINTADO EM TINTA PU; ACIONAMENTO 
HIDRAULICO MANUAL POR ALAVANCA COM 
RETORNO POR MOLA; MANOMETRO EM ACO 
PINTADO; COM VALVULA DE SOBRECARGA; 
MESA COM REGULAGEM DE ALTURA COM 
PINOS DE TRAVAMENTO; PES EM CHAPA 
DOBRADA; DIMENSOES APROXIMADAS: 
COMPRIMENTO INTERNO: 590MM, LARGURA 
INTERNA: 170MM, ALTURA ESTRUTURA: 
1430MM, COMPRIMENTO DA BASE: 540MM, 
LARGURA DA MESA (INT./EXT.): 185/210MM, 
DISTANCIA ENTRE MESA E PISTAO(INT./EXT.): 
75/850MM, CURSO DO PISTAO: 140MM, 
DIMENSOES TOTAIS: 750 X 180 X 1530 MM (C X 
L X A); GARANTIA MINIMA 12 MESES. 

BOVENAU 3.436,99 3.436,99 

TOTAL: R$ 7.805,39 (sete mil, oitocentos e cinco reais e trinta e nove centavos)  
      

 

EMPRESA: ALPHAVILLE COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA   
CNPJ: 20.772.709/0001-12  
 

ITENS PARA O FORNECEDOR 

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO MARCA 
PREÇO 
UNIT. 
(R$) 

PREÇO 
TOTAL 

(R$) 

17 60 KG 

ELETRODO PARA SOLDA ELETRICA E6013 
2,5MM - TIPO: E6013; APLICACAO: PARA 
SOLDAGEM DE ESTRUTURAS METALICAS; 
TAMANHOS: 2,5MM; INFORMACOES 
ADICIONAIS: PRODUTO DE BOA QUALIDADE E 
RESISTENTE. 

BRAVUS 17,10 1.026,00 

23 05 UN 

MANGUEIRA PNEUMATICA EM ESPIRAL 15M 
1/4" COM CONECTORES - TIPO: ESPIRAL; 
DIMENSOES: 15M (COMPRIMENTO), 6MM X 
8MM (DIAMETRO INTERNO X DIAMETRO 
EXTERNO); INFORMACOES ADICIONAIS: 
PRODUTO DE BOA QUALIDADE, EQUIPADO 
COM CONEXOES NPT NAS DUAS 
EXTREMIDADES, ENCAIXE DE 1/4POL, ENGATE 
RAPIDO FEMEA 1/4, PINO DO ENGATE RAPIDO 
1/4 MACHO, PINO DO ENGATE RAPIDO 1/4 
FEMEA, BICO DE LIMPEZA SOPRADOR ROSCA 
1/4" E PRESSAO MAXIMA DE 200PSI. 

VONDER 60,08 300,40 

24 03 UN 

MARRETA OITAVADA 10KG COM CABO - 
MATERIAL: CABECA DE ACO, CABO DE 
MADEIRA; FORMATO: OITAVADA; PESO: 10KG 
(CABECA); INFORMACOES ADICIONAIS: 
PRODUTO DE BOA QUALIDADE E RESISTENTE. 

TARZA 225,00 675,00 

D4Sign d8af8404-2c71-43cf-8441-ea21c0d4e7ed - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

26 03 UN 

SACA POLIA 180MM COM 2 GARRAS 
DESLIZANTES - MATERIAL: GARRAS EM ACO 
CROMO-VANADIO TEMPERADO, PONTA EM 
ACO CROMO-VANADIO, FUSO E SUPORTE EM 
ACO CARBONO TEMPERADO, GARRAS E 
SUPORTE COM CABAMENTO CROMADO, FUSO 
E PONTAS FOSFATIZADOS; TAMANHO: 180MM; 
INFORMACOES ADICIONAIS: PRODUTO DE 
BOA QUALIDADE E COM GARRAS QUE 
MOVIMENTAM PARALELAMENTE PARA 
REGULAR ABERTURA. 

SATA' 380,00 1.140,00 

27 03 UN 

SACA POLIA 200MM COM 3 GARRAS - 
APLICACAO: PARA EXTRACAO DE POLIAS, 
BUCHAS E ROLAMENTOS; MATERIAL: ACO CR-
V, FUSO FOSFATIZADO; TAMANHO: 200MM; 
INFORMACOES ADICIONAIS: PRODUTO DE 
BOA QUALIDADE COM GARRAS ARTICULAVEIS 
QUE PERMITEM A INVERSAO E COM 
CAPACIDADE OPERACIONAL DE 10 
TONELADAS. 

VONDER 150,00 450,00 

TOTAL: R$ 3.591,40 (três  mil, quinhentos e noventa e um reais e quarenta centavos)  
      

 

EMPRESA: TECNOLOGIA LTDA   
CNPJ: 11.912.710/0001-04  
 

ITENS PARA O FORNECEDOR 

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO MARCA 
PREÇO 

UNIT.(R$) 

PREÇO 
TOTAL 

(R$) 

28 1,00 UNID 

LAVADORA DE ALTA PRESSÃO LAVADORA DE 
ALTA PRESSÃO COM MOTOR TRIFÁSICO 04 CV 
400PSI - NÚMERO MIN. DE PISTÕES: 3; 
POTÊNCIA MIN: 4 CV; PRESSÃO MIN: 400 
LBF/POL2; PRESSÃO MIN: 28 BAR; VOLTAGEM: 
220/380 V; FASE: TRIFÁSICO; COM 
DISPOSIÇÃO PARA 02 (DUAS) MANGUEIRAS 

CHIAPERI
NI 6.900,00 6.900,00 

TOTAL: R$ 6.900,00 (seis mil e novecentos reais)   
      

 

 
 
VALOR TOTAL: R$ 26.325,11 (Vinte e Seis Mil Trezentos e Vinte e Cinco Reais e Onze Centavos ) 
 
 
 

Lagoa Santa, dezembro de 2024. 
 
 
 
 
 
 

 
ALESSANDRO JORGE SALVINO 

Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano 
 

D4Sign d8af8404-2c71-43cf-8441-ea21c0d4e7ed - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



6 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinaturas gerado em 27 de December de 2024,

13:13:50

PE 054/2024 FERRAMENTAS HOMOLOGAÇÃO
Código do documento d8af8404-2c71-43cf-8441-ea21c0d4e7ed

Assinaturas
Alessandro Jorge Salvino
alessandrosalvino@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como parte

Eventos do documento

27 Dec 2024, 10:59:40
Documento d8af8404-2c71-43cf-8441-ea21c0d4e7ed criado por CLAUDIA JAQUELINE DOS SANTOS
(3f572743-570d-4411-8164-d02e021679f8). Email:claudiasantos@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM:
2024-12-27T10:59:40-03:00

27 Dec 2024, 11:01:53
Assinaturas iniciadas por CLAUDIA JAQUELINE DOS SANTOS (3f572743-570d-4411-8164-d02e021679f8). Email:
claudiasantos@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM: 2024-12-27T11:01:53-03:00

27 Dec 2024, 12:59:08
ALESSANDRO JORGE SALVINO Assinou como parte - Email: alessandrosalvino@lagoasanta.mg.gov.br - IP:
187.86.249.107 (187-86-249-107.vespanet.com.br porta: 14876) - Documento de identificação informado:
968.356.056-34 - DATE_ATOM: 2024-12-27T12:59:08-03:00

Hash do documento original
(SHA256):be16e9901f817fbf3b141bcc615539b0ff5108038ea2420d9e958979ee44dce9
(SHA512):4f80b210aee36a4e2d7db2d18c3cd524a923b9883eff2b6cd429732c55fef14240176b11cd33227711a7b9fb11a6fd4f564e114d8c24a7b0fb31172fafda326c

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign
Integridade certificada no padrão ICP-BRASIL
Assinaturas eletrônicas e físicas têm igual validade legal, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei
14.063/2020.


		2024-12-27T13:14:07-0300




